a) rischio di cash flow: che è connesso ad attività o passività finanziarie con flussi indicizzati ad un tasso di interesse di mer-

cato.

b) rischio di fair value: rappresenta il rischio di perdita derivante da una variazione inattesa nel valore di una attività o passi-

vità finanziaria a seguito di una sfavorevole variazione della curva dei tassi di interesse di mercato.

In presenza di una esposizione finanziaria di breve periodo, si ritiene tale rischio possa principalmente incidere sulla misu-

razione delle poste derivanti dall’applicazione dell’IFRIC 12.

Sensitività al tasso d’interesse

Nell’Esercizio 2018 se i tassi di interesse fossero stati in media più alti (o più bassi) di 50 basis point, mantenendo costanti

tutte le altre variabili e senza considerare le disponibilità liquide, il risultato ante imposte avrebbe recepito una variazione

negativa (positiva) fino ad un massimo di € 14 milioni, (€ 5 milioni - negativa/positiva - per il conto economico dell’esercizio

2017). La seguente tabella illustra la sensitività a una variazione ragionevolmente possibile dei tassi di interesse sulle attività

finanziarie e gli acconti correlati alle poste sotto IFRIC 12.

Incremento / decremento

dei punti base

Effetto sull’utile ante imposte

2018 € / 000

Attività finanziarie e Acconti da IFRIC 12 - 0,50% 14.077

+ 0,50% 13.802

RISCHIO DI CAMBIO

La Società è principalmente attiva nel mercato Italiano, e comunque in paesi dell’area euro ed è pertanto esposta solo limi-

tatamente al rischio cambio derivante dalle diverse valute in cui opera.

GESTIONE DEL CAPITALE PROPRIO

L’obiettivo della Società nell’ambito della gestione del rischio di capitale è principalmente quello di salvaguardare la conti-

nuità aziendale in modo da garantire rendimenti all’azionista e benefici agli altri portatori di interesse. La Società si prefigge

inoltre l’obiettivo di mantenere una struttura ottimale del capitale in modo da ridurre il costo dell’indebitamento.

[…]

▪▪ 	il tasso annuo di incremento salariale applicato esclusivamente per le Società con in media meno di 50 dipendenti

nel corso del 2006 è stato determinato in base a quanto comunicato dai Responsabili della Società.

Si riportano di seguito le basi tecniche demografiche utilizzate.

RIEPILOGO DELLE BASI TECNICHE DEMOGRAFICHE

Decesso Tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla
Ragioneria Generale dello Stato

Inabilità Tavole INPS distinte per età e sesso

Pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti AGO

FREQUENZE ANNUE DI TURNOVER E ANTICIPAZIONI TFR

 31.12.2018  31.12.2017

Frequenza Anticipazioni 3,00% 3,00%

Frequenza Turnover 1,00% 1,50%

Di seguito si riporta un’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di variazione del

valore attuale della passività per obbligazioni a benefici definiti, a seguito di variazioni nelle ipotesi attuariali ragionevolmen-

te possibili. Nelle tabelle seguenti è fornita l’indicazione del contributo previsto per l’esercizio successivo, la durata media

finanziaria dell’obbligazione per i piani e benefici definiti e le erogazioni previste dal piano.

ANALISI DI SENSITIVITÀ DEI PRINCIPALI PARAMETRI VALUTATIVI  valori in migliaia

Tasso di turnover +1,00%  28.084

Tasso di turnover -1,00%  28.338

Tasso di inflazione +0,25%  28.642

Tasso di inflazione -0,25%  27.775

Tasso di attualizzazione +0,25%  27.520

Tasso di attualizzazione -0,25%  28.915

SERVICE COST E DURATION  valori in migliaia

Service Cost pro futuro annuo  -

Duration del piano  10,60

ANAS BILANCIO 2018

179178 BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2018

EROGAZIONE FUTURE STIMATE  valori in migliaia

Anno  31.12.2017

1  2.253

2  1.613

3  1.659

4  1.842

5  1.503

20 - FONDI RISCHI E ONERI

Le consistenze, gli utilizzi e gli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri sono illustrati nella seguente tabella:

Fondi Rischi ed Oneri  31.12.2017  Acc.nti  Utilizzi
 Rilasci
ed altre

Variazioni
 31.12.2018

Fondo rischi strade in concessione
lavori 1.173.349 0  (67.373)  (28.817) 1.077.159

Fondo rischi contenzioso 606.016 2.125  (78.000)  (57.199) 472.942

Fondo Oneri su Partecipazioni 0 40.898 0 0 40.898

Fondo piano di ristrutturazione
aziendale 10.137 0  (6.792)  (538) 2.807

Totale 1.789.502 43.023  (152.164)  (86.554) 1.593.807

valori in migliaia di euro

La valutazione del fondo per rischi contenzioso alla data del 31 dicembre 2018 è frutto dell’aggiornamento del sistema

informativo “ICA”, della valutazione analitica della rischiosità del contenzioso, relativamente ai segmenti patrimoniale, re-

sponsabilità civile, giuslavoristico, nonché delle controversie concernenti i lavori su strade in concessione e non ad Anas e

rapporti di concessione autostradali.

Il saldo della voce al 31 dicembre 2018 è pari 1.593.807 mila euro e si compone come di seguito illustrato:

▪▪ 	Il “Fondo rischi per strade in concessione lavori”, pari a 1.077.159 mila euro, comprende tutti gli accantonamenti per